－１－

攀枝花市文化广播电视和旅游局

关于印发《攀枝花市非物质文化遗产代表性

传承人认定与管理办法》的通知

各县（区）文广旅局，市非物质文化遗产保护中心：

《攀枝花市非物质文化遗产代表性传承人认定与管理

办法》已经 2022 年 3 月 25 日第 3 次市文广旅局局长办公会

审议通过，于 2022 年 4 月 1 日起施行。现印发你们，请认

真贯彻落实。

攀枝花市文化广播电视和旅游局

2022 年 3 月 28 日

－２－

攀枝花市非物质文化遗产代表性传承人
认定与管理办法

第一条 为了传承弘扬中华优秀传统文化，有效保护和

传承非物质文化遗产，鼓励和支持市级非物质文化遗产代表

性传承人开展传承活动，根据《中华人民共和国非物质文化

遗产法》《四川省非物质文化遗产条例》《四川省级非物质

文化遗产代表性传承人认定与管理办法》等相关法律法规，

结合攀枝花实际，制定本办法。

第二条 本办法所称市级非物质文化遗产代表性传承

人，是指承担攀枝花市级非物质文化遗产代表性项目传承责

任，在特定领域内具有代表性，并在一定区域内具有较大影

响，经攀枝花市文化广播电视和旅游局认定的传承人（个人

或团体）。

第三条 市级非物质文化遗产代表性传承人的认定与

管理应当以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚

持以人民为中心，弘扬社会主义核心价值观，贯彻新发展理

念，保护传承非物质文化遗产,推动中华优秀传统文化创造性

转化，创新性发展，助力文化和旅游融合发展、高质量发展，

推动文化强市旅游强市建设。

第四条 市级非物质文化遗产代表性传承人的认定与

管理应当立足于完善非物质文化遗产传承体系，增强非物质

－３－

文化遗产的存续力和传承实践活力，尊重传承人的主体地位

和权利，注重社区和群体认同感。

第五条 市级非物质文化遗产代表性传承人应当锤炼

忠诚、执着、朴实的品格，增强使命和担当意识，提高传承

实践能力，在开展传承、传播活动时遵守宪法和法律法规，

尊重社会公德，坚持正确的历史观、国家观、民族观、文化

观，铸牢中华民族共同体意识，不得以歪曲、贬损等方式使

用和传播非物质文化遗产。

第六条 市文化广播电视和旅游局根据非物质文化遗

产保护传承需要，定期开展市级非物质文化遗产代表性传承

人认定工作。

对濒临消失的市级非物质文化遗产项目，应当及时认定

代表性传承人。市级非物质文化遗产代表性传承人已去世

的，应当及时重新认定代表性传承人。

第七条 认定市级非物质文化遗产代表性传承人，应当

坚持公开、公平、公正的原则，严格履行申报、审核、评审、

公示、审定、公布等程序。

第八条 符合下列条件的中国公民或者团体可以申请

或者被推荐为市级非物质文化遗产代表性传承人:
（一）长期从事该项市级非物质文化遗产传承实践，师

承脉络清晰，熟练掌握其传承的非物质文化遗产代表性项目

知识和核心技艺；

－４－

（二）在特定领域内具有代表性，并在一定区域内有较

大影响；

（三）在该项非物质文化遗产的传承中具有重要作用，

积极开展传承活动，培养后继人才；

（四）爱国敬业、遵纪守法、德艺双馨；

（五）在该市级非物质文化遗产代表性项目流布区域居

住或工作 10年以上。

第九条 具有下列情况之一，不得被推荐或者认定为市

级非物质文化遗产代表性传承人:
（一）在该领域存在较大争议的；

（二）在评审或者公示期间有传承人、保护单位或者其

他组织提出书面反对意见，经查证后不能排除反对理由的；

（三）该市级非物质文化遗产代表性项目相关行业主管

部门提出反对意见的；

（四）仅从事非物质文化遗产资料收集、整理和研究的

人员；

（五）评审委员会认为不宜推荐或者认定的其他情况。

第十条 公民、法人和组织可以推荐市级非物质文化遗

产代表性传承人，公民也可以自行提出市级非物质文化遗产

代表性传承人申请。推荐传承人的，应当征得被推荐人的书

面同意。

推荐或申请市级非物质文化遗产代表性传承人的，应当

－５－

向市级非物质文化遗产代表性项目所在地县（区）文化广播

电视和旅游局如实提交下列材料:
（一）被推荐人或申请人的基本情况，包括姓名、年龄、

民族、从业时间、被认定为县（区）级非物质文化遗产代表

性传承人时间等；

（二）被推荐人或申请人的传承谱系或者师承脉络、学

习与实践经历；

（三）被推荐人或申请人所掌握的非物质文化遗产知识

和核心技艺、成就及相关的证明材料；

（四）被推荐人或申请人传授技艺、参加社会公益性活

动等情况；

（五）被推荐人或申请人持有该非物质文化遗产代表性

项目相关实物、资料的情况；

（六）被推荐人或申请人志愿从事非物质文化遗产传承

活动，履行代表性传承人相关义务的声明；

（七）其他有助于说明被推荐人或申请人具有代表性和

影响力的材料及市文化广播电视和旅游局要求提供的其他

材料。

项目保护单位为市级机关直属单位的，可以通过其主管

单位直接向市文化广播电视和旅游局推荐市级非物质文化

遗产代表性传承人，推荐材料应当包括前款各项内容。

第十一条 县（区）文化广播电视和旅游局收到申请材

－６－

料或者推荐材料后，应当组织专家进行审核，提出推荐人选

和审核意见，连同申报材料和审核意见一并报送市文化广播

电视和旅游局。

第十二条 市文化广播电视和旅游局应当对收到的申

请材料或者推荐材料进行复核。符合要求的，进入评审程序；

不符合要求的，退回材料并说明理由。

第十三条 市文化广播电视和旅游局根据有关规定和

实际需要组织专家评审小组和评审委员会，对推荐认定为市

级非物质文化遗产代表性传承人的人选进行初评和审议。

根据需要，可以邀请宣传、民族宗教、经济和信息化、

人力资源和社会保障、中医药管理、教体、妇联、残联等市

级相关部门人员参加评审委员会。

具体评审方案由市文化广播电视和旅游局制定。

第十四条 市级非物质文化遗产代表性传承人应当经

过以下评审程序：

（一）专家评审小组根据对应专业，对进入评审程序的

人选名单进行评审，经专家评审小组成员过半数通过后形成

初评意见；

（二）评审委员会对初评人选进行审议，提出市级非物

质文化遗产代表性传承人推荐人选，推荐人选应当经评审委

员会成员过半数通过；

（三）市文化广播电视和旅游局对评审委员会提出的市

－７－

级非物质文化遗产代表性传承人推荐人选向社会公示，公示

期为 20日。

根据需要，可以安排实地调查和现场答辩环节。

第十五条 公民、法人或其他组织对市级非物质文化遗

产代表性传承人推荐人选有异议的，可以在公示期间以书面

方式实名向市文化广播电视和旅游局提出。

第十六条 市文化广播电视和旅游局根据评审委员会

的审议意见和公示结果，审定市级非物质文化遗产代表性传

承人名单，并予以公布。

第十七条 市文化广播电视和旅游局应当在市非物质

文化遗产保护中心建立市级非物质文化遗产代表性传承人

档案，并及时更新相关信息。传承人应当配合完善档案资料。

档案内容主要包括传承人基本信息、参加学习培训、开

展传承活动、参与社会公益性活动、年度评估情况等。可以

根据需要，建立数字化档案和管理信息系统。

第十八条 文化广播电视和旅游局根据需要采取下列

措施，支持市级非物质文化遗产代表性传承人开展传承、传

播活动:
（一）提供必要的传承场所；

（二）提供必要的经费资助其开展授徒、传艺、交流等

活动；

（三）指导、支持其开展非物质文化遗产记录、整理、

－８－

建档、研究、出版、展示展演等活动；

（四）支持其参加学习、培训；

（五）支持其参与社会公益性活动；

（六）支持其开展传承、传播等活动的其他措施。

对无经济收入来源、生活确有困难的市级非物质文化遗

产代表性传承人，所在县（区）文化广播电视和旅游局应当

协调有关部门积极创造条件给予帮扶，并鼓励社会组织和个

人提供资助，保障其基本生活需求。

市级非物质文化遗产代表性项目保护单位应当按照本

条前两款的规定，对市级非物质文化遗产代表性传承人开展

传承、传播等活动提供支持。

第十九条 市级非物质文化遗产代表性传承人承担以

下义务:
（一）开展传承活动，有序培养后继人才；

（二）妥善保存相关实物、资料，配合市、县（区）文

化广播电视和旅游局及其他有关部门收集相关实物、资料；

（三）配合市、县（区）文化广播电视和旅游局及其他

有关部门进行非物质文化遗产调查，记录等工作；

（四）配合市、县（区）文化广播电视和旅游局及其他

有关部门组织的传承人群研修研习培训、教学、宣传推广等

活动；

（五）参与非物质文化遗产公益性宣传等活动；

－９－

（六）接受市、县（区）文化广播电视和旅游局指导、

管理和考核；

（七）市、县（区）文化广播电视和旅游局规定的其他

非物质文化遗产保护传承义务。

第二十条 县（区）文化广播电视和旅游局应当根据实

际情况，列明市级非物质文化遗产代表性传承人义务，明确

年度传习计划和具体目标任务，报市文化广播电视和旅游局

备案。

市级非物质文化遗产代表性传承人应当及时向县（区）

文化广播电视和旅游局报告开展传承、传播活动情况，并于

每年 12月 31日前提交年度传承情况报告。

县（区）文化广播电视和旅游局应当及时将市级非物质

文化遗产代表性传承人开展传承、传播活动情况报送市文化

广播电视和旅游局。

第二十一条 县（区）文化广播电视和旅游局应当于每

年 6月 30日前对市级非物质文化遗产代表性传承人上一年

度履行义务、开展传习及经费使用情况进行评估，在广泛征

求意见的基础上形成评估报告报市文化广播电视和旅游局

备案。

年度评估结果作为享有市级非物质文化遗产代表性传

承人资格，给予传习补助的主要依据。

第二十二条 市文化广播电视和旅游局按照有关规定，

－１０－

会同有关部门对做出突出贡献的市级非物质文化遗产代表

性传承人予以表彰和奖励。

第二十三条 有下列情形之一的，经县(区)文化广播电

视和旅游局核实后，市文化广播电视和旅游局取消市级非物

质文化遗产代表性传承人资格，并予以公布:
（一）丧失中华人民共和国国籍的；

（二）采取弄虚作假等不正当手段取得代表性传承人资

格的；

（三）无正当理由不履行义务，累计两次评估不合格的；

（四）触犯刑律，或者其他严重违法违纪行为造成重大

不良社会影响的；

（五）自愿放弃市级非物质文化遗产代表性传承人资

格，并提出书面申请的；

（六）其他应当取消非物质文化遗产代表性传承人资格

的情形。

第二十四条 市级非物质文化遗产代表性传承人丧失

传承能力的，县（区）文化广播电视和旅游局应当及时向市

文化广播电视和旅游局报告。市文化广播电视和旅游局应当

根据该传承人历年考评情况作出评估，对历年考评均为合格

或者在项目传承工作中做出突出贡献的，颁发名誉证书，并

从下一年度起停发传习补助经费。

第二十五条 市级非物质文化遗产代表性传承人去世

－１１－

的，县（区）文化和旅游行政部门可以采取适当方式表示哀

悼，组织开展传承人传承事迹宣传报道，并及时将相关情况

报市文化广播电视和旅游局。市文化广播电视和旅游局应当

及时停发传习补助经费。

第二十六条 县（区）文化广播电视和旅游局可以参照

本办法，制定本行政区域内非物质文化遗产代表性传承人的

认定与管理办法。

市级机关直属单位市级非物质文化遗产代表性传承人

的管理参照本办法相关规定执行。

第二十七条 本办法由攀枝花市文化广播电视和旅游

局负责解释。

第二十八条 本办法自 2022年 4月 1日起施行。有效

期 5年。